
 

 

 

 1 (3) 

Postadress: Box 22067 

104 22 Stockholm 

Telefon: 010-223 10 00 E-post: stockholm@lansstyrelsen.se Webb: lansstyrelsen.se/stockholm  

www.lansstyrelsen.se/stockholm/personuppgifter 

 

Yttrande 
 

Datum 

2024-10-28 

 

 

  
 

Diarienummer 

38607-2024  

 

Regeringskansliet, Finansdepartementet 
fi.remissvar@regeringskansliet.se; 
fi.ofa.k.remisser@regeringskansliet.se 

 

Remiss om SOU 2024:50 Nätt och jämnt – 

Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn.  
Er beteckning: Fi2024/01521 

Länsstyrelsen i Stockholms län är positiv till att en bred översyn har 
gjorts av systemet för kommunalekonomisk utjämning. Myndigheten 
har på ett övergripande plan inget att invända mot att systemet för 
kostnadsutjämningen förändras. Utifrån den instruktionsenliga 
uppgiften att främja länets utveckling och noga följa tillståndet i länet 
noterar Länsstyrelsen att kommitténs förslag bedöms få negativ 
inverkan för en betydande majoritet av Stockholms läns kommuner 
och för Stockholms län.  

Myndigheten vill framföra synpunkter kring förslaget till inordnande 
av ett av de riktade statsbidragen i det generella bidraget, stödet till 
verksamhet med personligt ombud för vissa personer med psykiska 
funktionsnedsättningar. 

Samlade ekonomiska effekter – avsnitt 13 

 

Den redovisade samlade ekonomiska effekten visar att 
pendlingskommuner nära storstad är den kommungrupp som får den 
största negativa förändringen av kostnadsutjämningen. På den 
regionala nivån sker de största negativa förändringarna för 
regionerna Uppsala och Stockholm.  

Länsstyrelsen anser att det är viktigt att beakta de regionala 
utmaningarna som en storstadsregion som Stockholm möter och 
hade gärna sett att dessa uppmärksammades i högre grad i 
utredningen.  
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Resonemanget visar på vikten av att samhällsekonomiskt 
helhetsperspektiv tillämpas när systemet för kommunalekonomisk 
utjämning och LSS-utjämningen förändras. Det är då väsentligt att det 
kommunalekonomiska syftet balanseras med kommunernas 
förutsättningar för tillväxt och utveckling. Länsstyrelsen hade därför 
gärna sett en tydligare beskrivning av de föreslagna förändringarnas 
eventuella effekt på tillväxt, såväl positiv som negativ. Vilket även låg 
inom ramen för Kommitténs uppdrag att ta fram.  

I utredningens bilaga 6 redovisas konsekvenser av det föreslagna 
utjämningsystemet. Om kommuner inte får behålla avkastningen från 
kostsamma satsningar för ökad skattekraft finns en risk att 
satsningarna blir färre menar utredningen. Vidare står att eftersom 
all nationell tillväxt nödvändigtvis måste ske i en kommun eller flera 
kan ett minskat tillväxtarbete lokalt innebära minskad tillväxt på 
nationell nivå. 

Förslag på riktade statsbidrag att inordna i det 

generella statsbidraget- avsnitt 4.5 

Kommittén föreslår att totalt 17 riktade statsbidrag ska inordnas i det 
generella statsbidraget till kommunsektorn.  

Länsstyrelsen instämmer på en övergripande nivå i den beskrivning 
som ges i betänkandet kring hanteringen och konsekvenserna av 
statsbidragen och ser det som en positiv förändring att minska antalet 
statsbidrag till förmån för det generella statsbidraget.  

Myndigheten noterar dock att de kriterier som utredningen föreslår 
ska ligga till grund för det riktade statsbidraget till verksamhet med 
personligt ombud för vissa personer med psykiska 
funktionsnedsättningar saknar en konsekvensanalys för de 
verksamheter och målgrupper (medborgare) som det är avsett för. 
Myndigheten föreslår att Socialstyrelsens ”Kartläggning och analys 
om systemet med personligt ombud” 1  tas i beaktande vid den 
fortsatta beredningen av ärendet. 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av vikarierande landshövding Claes Lindgren med 
utvecklingsledare Micaela Tonndorf som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har också tillväxtdirektör Anna Conzen och 

 
1 Personligt ombud till personer med psykiska funktionsnedsättningar. Kartläggning och analys 
av systemet med personligt ombud. Socialstyrelsen (2023) 
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avdelningschef för avdelningen för verksamhets -och ledningsstöd 
Håkan Larsson medverkat.  
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